
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 448  DEL 09/10/2023

Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  NECESSARI  PER  ATS  INSUBRIA  E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI (VII PROVVEDIMENTO 2023)

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni  da parte dei  Responsabili  di  Unità  Operative  Complesse/Semplici  di 
Area Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la  nota  del  Direttore  Generale,  prot.  n.  115235  del  26/10/2022,  con  la  quale  si 
conferisce delega al Direttore della SC Gestione Acquisti,  Provveditorato-Economato 
per l’adozione in via autonoma di determinazioni dirigenziali già attribuite alle strutture 
UOC  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC 
Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1 SC SIA: fornitura di n. 100 webcam e di n. 100 cuffie per riunioni in videoconferenza;
2 SC SIA: fornitura di n. 40 telefoni Poly VVX 150, di n. 12 telefoni Poly VVX 250 e di n. 1 

Analog adapter per fax;
3 Ufficio Stampa: servizio di rassegna stampa telematica;

EVIDENZIATO  che  questa  SC  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione Lombardia  e il  portale 
Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e delle Finanze circa la presenza di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE  le  ultime  disposizioni  regionali  (allegato  n.  7  DGR  7758  del  28/12/2022 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”), nonché l’art. 1, 
c. 130 della L. 30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO che la SS GGA ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1  per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.  100 webcam e  di  n.  100  cuffie per  riunioni  in 
videoconferenza:
- premesso  che  è  pervenuta  richiesta,  tramite  Modello  Unico  del  18/01/2023,  della 

fornitura di n. 100 webcam e di n. 100 cuffie per riunioni in videoconferenza da parte 
della SC SIA;

- considerato che, in data 25/07/2023, è stato chiesto per mezzo di posta elettronica 
preventivo di spesa alla ditta BCS Srl per la fornitura in oggetto;

- visto il preventivo di spesa pervenuto da parte della ditta BCS Srl in data 27/07/2023, 
per un importo di € 2.800,00 oltre IVA 22%;

- visto il  parere tecnico e di congruità dell’offerta favorevole pervenuto dal  Dirigente 
della SC SIA, Ing. Luigi Moscatelli, in data 31/07/2023;

- ritenuto pertanto di affidare,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
all’impresa BCS Srl la fornitura di  n. 100 webcam e di n. 100 cuffie per riunioni in 
videoconferenza per un importo di € 2.800,00 oltre IVA 22%, pari a € 616,00, per un 
totale di € 3.416,00;

Pagina 2 di 6



2. per l’affidamento della fornitura di n.  40 telefoni Poly VVX 150, di n. 12 telefoni Poly VVX 
250 e di n. 1 Analog adapter per fax:

- premesso che, in data 31/08/2023, è pervenuto Modello Unico da parte della SC SIA 
per la fornitura di n. 40 telefoni Poly VVX 150, di n. 12 telefoni Poly VVX 250 e di n. 1 
Analog adapter per fax;

- considerato che, in data 01/09/2023, è stato chiesto preventivo di spesa, per mezzo di 
posta elettronica, alla ditta LF Impianti Srl per la fornitura in oggetto;

- visto il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta LF Impianti Srl che riporta le seguenti 
quotazioni unitarie:
€ 77,00 oltre IVA 22%   telefono Poly VVX 150
€ 125,00 oltre IVA 22% telefono Poly VVX 250
€ 70,00 oltre IVA 22%   Analog adapter per fax

- visto il  parere tecnico e di congruità dell’offerta favorevole pervenuto dal  Dirigente 
della SC SIA, Ing. Luigi Moscatelli;

- ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
alla ditta LF Impianti Srl la fornitura di n. 40 telefoni Poly VVX 150, di n. 12 telefoni Poly 
VVX 250 e di n. 1 Analog adapter per fax, per un importo di € 4.650,00 oltre IVA 22%,  
pari ad € 1.023,00, per un totale di € 5.673,00 IVA compresa;

3. per l’affidamento del servizio di rassegna stampa telematica:
- premesso che in data 08/07/2023 è scaduto il contratto avente ad oggetto il servizio di 

rassegna stampa telematica con l’impresa Telpress Italia S.r.l.;
- dato atto che occorre continuare a garantire il servizio in argomento nelle more della 

predisposizione della nuova procedura di appalto;
- valutato,  in accordo con la Responsabile dell’Ufficio Stampa di  ATS –  dott.ssa Anna 

Botter - di richiedere all’impresa Telpress Italia la disponibilità alla proroga di ulteriori 7 
mesi, dal 09/07/2023 al 08/02/2024, alle medesime condizioni economiche;

- acquisita,  con nota agli  atti  prot.  n.  0073922 del 04/07/2023, la disponibilità in  tal 
senso da parte di Telpress Italia S.r.l.;

- ritenuto pertanto di prorogare il servizio di rassegna stampa telematica con l’impresa 
Telpress  Italia  S.r.l.,  per  il  periodo  dal  09/07/2023  al  08/02/2024,  alle  medesime 
condizioni economiche, per un importo di € 735,00, oltre IVA 22% pari a € 161,70, per 
un totale di € 896,70 IVA 22% compresa;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 9.985,70 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a di  affidare/prorogare, ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  la 
fornitura dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate:

1) alla ditta BCS Srl,
C.F./P. IVA: 01355000132
C.I.G.: Z353C7362D
la fornitura di n. 100 webcam e di n. 100 cuffie per riunioni in videoconferenza

Pagina 3 di 6



importo di € 2.800,00 oltre IVA 22%;

2) alla ditta LF Impianti Srl
C.F.: 07963220152, P. IVA: 00880430962
C.I.G.: Z853C52D8A
la fornitura di n. 40 telefoni Poly VVX 150, di n. 12 telefoni Poly VVX 250 e di n. 1 
Analog adapter per fax
importo di € 4.650,00 oltre IVA 22%;

3) alla ditta Telpress Italia S.r.l.,
C.F./P.IVA 00735000572
CIG: ZAE28ABD52
il servizio di rassegna stampa telematica per il periodo dal 09/07/2023 al 08/02/2024
importo di € 735,00 oltre IVA 22%;

b di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC):
- per la fornitura di n. 100 webcam e di n. 100 cuffie per riunioni in videoconferenza e 

per la fornitura di n. 40 telefoni Poly VVX 150, di n. 12 telefoni Poly VVX 250 e di n. 1 
Analog adapter per fax, il Dirigente della SC SIA, Ing. Luigi Moscatelli;

- per il  servizio di  rassegna stampa telematica, la Responsabile dell’Ufficio stampa, 
dott.ssa Anna Botter;
che vigileranno sulla corretta esecuzione delle forniture/del servizio;

c) di contabilizzare il  costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €  9.985,70 
(IVA  22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:
punto a) 1 € 3.416,00 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023, Stato Patrimoniale 1020710 
(fonte di finanziamento: DGR 4386 del 03/03/2021), centro di costo: 51S140000;
punto a) 2 € 5.673,00 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023, Stato Patrimoniale 1020710 
(fonte di  finanziamento DGR XII/376/2023, causale d’acquisto ST1),  centro di  costo: 
51S140000;
punto  a)  3 €  896,70 (IVA  22%  inclusa),  esercizio  2023-2024,  Conto  Economico 
14130110, centro di costo: 51D00000/1005;

d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 4 di 6



e) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il  
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO:ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI (VII PROVVEDIMENTO 2023)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14130110 per € 768,60 IVA inclusa 

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n.14130110 per € 128,10 IVA inclusa

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. 1020710 per € 3.416,00 IVA inclusa
(Fonte di finanziamento DGR 4386 del 03/03/2021 – causale ST1

conto n. 1020710 per € 5673,00
(Fonte di finanziamento DGR XII/376/2023- causale ST1

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/09/2023

per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Ursula Greco

Pagina 6 di 6


